
06/1710

CONSEJERÍA DE INDUSTRIA, TRABAJO
Y DESARROLLO TECNOLÓGICO

Dirección General de Trabajo

Resolución disponiendo la inscripción en el Registro y
publicación de la revisión salarial del año 2005 del Conve-
nio Colectivo del Sector de Comercio de Detallistas de Ali-
mentación de Cantabria.

Visto el acta de la Comisión Negociadora del Convenio
Colectivo que fue suscrita en fecha 25 de enero de 2006,
de una parte por el Sector de «Comercio de Detallistas de
Alimentación de Cantabria», en representación de las
empresas afectadas, y de otra por las Centrales Sindica-
les de UGT y CCOO, en representación del colectivo labo-
ral afectado, y de conformidad con lo dispuesto en el
artículo 90.2 y 3 de la Ley del Estatuto de los Trabajado-
res, aprobada por Real Decreto Legislativo 1/95 de 24 de
marzo, y el artículo 2 del Real Decreto 1.040/81, de 22 de
mayo, sobre Registro y Depósito de Convenios Colectivos
de Trabajo, en relación con lo señalado en el Real Decreto
1.900/96, de 2 de agosto, sobre Traspaso de Funciones y
Servicios de la Administración del Estado a la Comunidad
Autónoma de Cantabria, y Decreto 88/96, de 3 de sep-
tiembre, de la Diputación Regional sobre Asunción de
Funciones y ServiciosTransferidos y su Atribución a Órga-
nos de la Administración Autonómica, esta Dirección
General de Trabajo, 

ACUERDA
1.º Ordenar su inscripción en el Registro de este Centro

Directivo con notificación a las partes negociadoras.
2.º Remitir dos ejemplares para su conocimiento, a la

Unidad de Mediación, Arbitraje y Conciliación (UMAC).
3.º Disponer su publicación, obligatoria y gratuita, en el

BOC.
Santander, 2 de febrero de 2006.–El director general de

Trabajo, Tristán Martínez Marquínez.

06/1711

___________________ 7.5 VARIOS  ___________________

CONSEJERÍA DE GANADERÍA, AGRICULTURA
Y PESCA

Orden GAN/3/2006, de 6 de febrero, de reparto de 4.000
toneladas de cantidades  de referencia de cuota láctea
para  la campaña 2005/2006.

Es objetivo de esta Consejería el asegurar la perma-
nencia en el sector del mayor número posible de explota-
ciones lecheras como estrategia de carácter sectorial,
para conseguir un sector fuerte y viable, además de con-
tribuir al mantenimiento del medio rural y a la ocupación
del territorio.

Debe garantizarse el apoyo a las explotaciones situadas
en zonas de vocación productiva lechera, con base terri-
torial adecuada a la producción de leche, explotaciones
éstas que con una cuota láctea adecuada pueden tener
asegurada su viabilidad, competitividad y sostenibilidad.

Puesto que se disponen en la reserva nacional como
propuesta autonómica de 4.000 toneladas de cuota láctea
procedentes de cuotas transferidas por ganaderos bene-
ficiarios del reparto de fondo a propuesta autonómica rea-
lizado en el año 2000, y de reserva nacional del año 2000
que se adjudicó por la comunidad autónoma y los benefi-
ciarios transfirieron o abandonaron su cuota, además de
las retenciones a transferencias entre comunidades autó-
nomas.

Considerando que por la aplicación del Plan de Rees-
tructuración del Sector Lácteo, instrumentado por el Real
Decreto 620/2005, de 27 de mayo, no se ha conseguido
atender las necesidades de cuota de jóvenes que se
incorporan al sector, se pretende completar el reparto
atendiendo con preferencia a los jóvenes con expedientes
de mejoras solicitados en los años 2004 y 2005.

Igualmente no se atendió adecuadamente a las explo-
taciones que han realizado inversiones de compra de

BOC - Número 37 Miércoles, 22 de febrero de 2006 Página 2251



cuota, ya que en el citado Real Decreto se puntuaba igual-
mente tanto a los que adquirían cuota por transferencia
desvinculada de la explotación como a los que recibían
ésta del fondo (que en sí ya era una ayuda).

Oídas las Organizaciones Agrarias, es deseo de esta
Comunidad Autónoma atender de la mejor forma posible
las necesidades de cantidades de referencia de cuota lác-
tea de sus ganaderos productores de leche, repartiendo
las cantidades existentes.

En virtud de lo expuesto y de conformidad con las atri-
buciones conferidas en el artículo 33.f) de la Ley de Can-
tabria 6/2002, de 10 de diciembre, de Régimen Jurídico
del Gobierno y de la Administración de la Comunidad
Autónoma de Cantabria.

DISPONGO
Artículo 1. Objeto.
La presente Orden tiene como objeto asignar las canti-

dades de referencia de cuota láctea existentes en la
reserva nacional a disposición de la Comunidad Autó-
noma de Cantabria para la campaña 2005/2006; esta can-
tidad asciende a 4.000 toneladas.

Su ámbito de aplicación es todo el territorio de la Comu-
nidad Autónoma de Cantabria.

Artículo 2. Requisitos.
1. Se atenderán las solicitudes presentadas al Plan de

reestructuración del sector lácteo establecido en el Real
Decreto 620/2005, de 27 de mayo, procedentes de titula-
res de una explotación ganadera en el territorio incluido en
el ámbito de aplicación de esta Orden y que reúnan los
siguientes requisitos:

a) Haber sido solicitante del Fondo coordinado de cuo-
tas lácteas, instrumentado por el Plan de reestructuración
del sector lácteo, tanto en sus versiones nacional como
autonómica, para el período 2005/2006, cumpliendo los
requisitos establecidos en el Real Decreto 620/2005, de
27 de mayo.

b) Haber ingresado la cantidad correspondiente, en
caso de haber sido asignado, dentro de los plazos estipu-
lados.

Artículo 3. Limitaciones.
1. Las cuotas asignadas a los productores no podrán

ser objeto de transferencia o cesión ni de indemnización
por abandono, y se reintegrarán a la reserva nacional en
el caso de transferencia total o parcial de su cuota.

2. Los beneficiarios de asignación de cuotas gratuitas
de la reserva nacional se comprometen a no transferir ni
ceder temporalmente cuota durante cinco períodos conta-
dos a partir del período en que hubieran recibido una asig-
nación de la reserva nacional.

Se exceptúan de lo establecido en el párrafo anterior los
casos de transferencia de cuotas vinculadas a la explota-
ción, siempre que se trate de la misma explotación que
tenía el productor anterior, quedando las cantidades de
referencia procedentes de la reserva nacional sujetas a
los requisitos de origen.

3. No obstante lo dispuesto en el apartado 2, se podrán
autorizar cesiones temporales de la parte de cuota que no
esté asignada como reserva, en los casos excepcionales
definidos en los párrafos l) y m) del artículo 2 del Real
Decreto 347/2003, de 21 de marzo.

4. A los beneficiarios de este reparto no se les indemni-
zará por ninguna de las cuotas asignadas, en el caso de
que se acojan a un programa de abandono en los próxi-
mos cinco períodos, salvo que concurran y queden debi-
damente justificados las casos de fuerza mayor y excep-
cionales a que se refieren los párrafos I) y m) del artículo
2 del Real Decreto 347/2003, de 21 de marzo.

Artículo 4. Baremo de adjudicación.
Las solicitudes serán valoradas por el Servicio de Pro-

ducción Animal, de acuerdo con el siguiente baremo:

a) En primer lugar se atenderán aquellos beneficiarios
del Fondo 2005/2006 a los cuales se les haya conside-
rado como jóvenes que tienen una ayuda oficial de «Ins-
talación de jóvenes agricultores», del Reglamento (CE)
número 1.257/1999 del Consejo, de 17 de mayo de 1999,
sobre la ayuda al desarrollo rural a cargo del Fondo Euro-
peo de Orientación y Garantía Agrícola (FEOGA) y por el
que se modifican y se derogan determinados reglamen-
tos, que hayan realizado su solicitud en los años 2004 ó
2005 y tengan comprometida inversión en compra de
cuota láctea.

La cuota asignada resultante será la diferencia entre la
cantidad de cuota comprometida en su expediente de pri-
mera incorporación y la totalidad de la cantidad asignada
en el Fondo 2005/2006, tanto la asignada previo pago
como la complementaria, articulado por el Real Decreto
620/2005, de 27 de mayo, por el que se aprueba el Plan
de reestructuración del sector lácteo.

b) En segundo lugar se asignará una cantidad de cuota
láctea determinada en función de la disponibilidad
teniendo en cuenta el estrato anterior, a todos aquellos
productores que hayan adquirido cuota por transferencia
desvinculada de la explotación en alguna de las campa-
ñas 2002/2003, 2003/2004 y 2004/2005, dicha cantidad
se multiplicará por el número de agricultores a título prin-
cipal que integren la explotación, hasta un máximo de tres
en el caso de entidades asociativas y hasta un máximo de
dos en el caso de personas físicas.

A estos efectos se computarán como agricultores a
título principal el cónyuge o los familiares de primer grado
de la persona física titular de una explotación que, sin ser
agricultores a título profesionales, trabajen en la explota-
ción y cumplan los demás requisitos establecidos en el
artículo 2.6 de la Ley 19/1995, de 4 de julio, de Moderni-
zación de las Explotaciones Agrarias, para ser considera-
dos como agricultores a título principal.

c) En caso de que la cuota asignada previo pago en el
Fondo 2005/2006 fuera igual a la solicitada, se excluirá del
reparto.

d) En el caso de que concurrieran varios motivos para la
asignación complementaria gratuita de la reserva nacional
en una misma explotación, se considerará únicamente la
de mayor cuantía.

Artículo 5. Asignación.
La asignación de cantidades procedentes de la reserva

se hará mediante resolución del director general de Gana-
dería, en la que se establecerá la cantidad complementa-
ria gratuita procedente de la reserva nacional a propuesta
autonómica que se asigna a cada solicitante.

Las cantidades asignadas surtirán efecto en el período
2005/2006 y se entenderá que la cuota disponible a 31 de
marzo de 2006, a los efectos del Real Decreto 543/2004,
de 13 de abril, por el que se regulan determinadas ayudas
directas comunitarias al sector lácteo, será la totalidad de
las cantidades disponibles que pudiera tener el productor
en la presente campaña.

El Servicio de Producción Animal remitirá a la Dirección
General de Ganadería del Ministerio de Agricultura, Pesca
y Alimentación, la relación de ganaderos incluidos en la
propuesta, a efectos de actualización de la base de datos.

DISPOSICIONES FINALES

Primera.- Se faculta al director general de Ganadería
para dictar cuantas resoluciones fueran necesarias para
el desarrollo y ejecución de la presente Orden.

Segunda.- La presente Orden entrará en vigor el día
siguiente al de su publicación en el Boletín Oficial de Can-
tabria.

Santander, 6 de febrero de 2006.–El consejero de
Ganadería, Agricultura y Pesca, Jesús Miguel Oria Díaz.
06/1952

Página 2252 Miércoles, 22 de febrero de 2006 BOC - Número 37


